Ex Audientia SSmi die 20 Novembris 1854.

SS. D. N. Pius PP. IX, attentis expositis, supraenuntiatae piae Unioni sub titulo Immaculatae Conceptionis in ecclesia S. Mariae in Aracoeli canonice erectae *benigne communicavit singulas indulgentias, quibus gaudet Primaria Sodalitas sacri Scapularis SSmae Conceptionis apud Congregationem seu Ordinem PP. Theatinorum de Urbe canonice existens*, prout in Summario ab hac Sacra Congregatione Indulgentiarum die 12 Julii 1845 authenticè recognito, servatis tamen singulis appositis conditionibus, et non obstante Constitutione Clementis PP. VIII sa. me. diei 7 Decembris 1604, quae incipit *Quaecumque a Sede Apostolica.*

Volut autem Sanctitas Sua, ut si hujusmodi pia Unio *extra Urbem quoque sit erigenda, praefata indulgentiarum communictatio extendatur et valeat pro iis tantum locis, in quibus praememorata Congregatio seu Ordo Theatinorum haud existit.* Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Brevis expeditione.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum.

Fr. Card. ASQUINIUS, Praef.
A. COLOMBO, Secretarius.

2085. Ne autem in posterum exoriatur dubium super canonicitate erectionis praedictae piae Unionis seu Sodalitatis, Emus Cardinalis Patrizi sa. me. Summi Pontificis Vicarius Generalis, anno 1858 *sanavit quemcumque defectum, et dictam Sodalitatem uti legitime et canonice fundatam et erectam confirmavit et constituit.* En ad litteram documentum, quod extat in archivo piae Unionis apud ecclesiam Aracoelitanam :

Fidem facio per praesentes ego subscriptus Almae Urbis Tribunalis Vicariatus Secretarius in libro Decretorum mensis Februario 1858, in Secretaria ejusdem Vicariatus existente, reperiri particulam tenoris sequentis, videlicet :

Constantinus Miseratione Dna Epus Albanens. S. R. E. Card. Patrizi Sacros. Patriarch. Basilicae Liberianae Achiprebyt. SS. D. N. PP. Vicarius Generalis etc.

Inter ceteras quae in Aracoelitano templo habentur Marianae pietatis institutiones, jam ab anno reparatae salutis 1812 canonice, nti asseritur, fundata et erecta est pia quaedam Sodalitas seu Societas ab Immaculata Conceptione nuncupata, quae quidem precibus matutinis, et praesertim Rosario, beatissimam Dei Matrem singulis quibusque diebus primo mane sedulo veneratur.

At cum temporum injuria rerumque vicissitudine authentica perierint documenta, quibus canonicae dictae Sodalitatis fundatio et erectio queat facile comprobari, Nos precibus ab hodiernis ejusdem Moderatoribus porrectis inclinati, praesenti Decreto, quae alias a Praedecessoribus Nostris hac super re acta sunt, sarta tectaque volumus, et declaramus, et *quemcumque sanantes defectum eam Auctoritate Nostra uti legitime et canonice fundatam et erectam confirmamus et constituimus*: eamdem praeterea iis spiritualibus bonis frui et gaudere posse decernimus, quibus ceterae hujusmodi Sodalitates fruuntur et gaudent: proventus denique areditus, quos seu sociorum, seu aliorum pietas ad rei perennitatem reliquit, sitve in posterum relictura, in Marianae ut praefertur Institutionis utilitatem, splendorem atque incrementum fideliter erogari praecipimus et mandamus.

Datum Romae ex Aedibus Vicariatus, die 1 Februarii ann. 1858.

C. Card. Vicarius.

Pro Dno JOSEPHO Can. TARNASSI *Secretario*

FRANCISCUS Can. ANIVITTI, *Substitutus*, prout in supradicto Decretorum libro, ad quem etc.

(L. S.)

In quorum fidem etc. — Datum ex supradicta Secretaria Vicariatus Urbis, die 4 mensis Maji ann. 1858.

Ita est — Pro D. Can. TARNASSI *Secretario*

FRANCISCUS Can. ANIVITTI, *Subst.*

2086. Ex allatis documentis duo sunt *in tuto* posita, videlicet: 1º quod pia Unio in ecclesia Aracoelitana existens, *est rite et canonice erecta*; 2º quod eadem pia Unio *communicat in omnibus indulgentiis*, quibus gaudet Primaria Sodalitas sacri Scapularis SS. Conceptionis apud Theatinos de Urbe (in ecclesia S. Andreeae vulgo *della Valle*) existens.

2087. Remanet solvenda quaestio, quae ultimis his temporibus nonnullorum animos suspensos tenuit ac non minimam confusionem et incertitudinem attulit. Quaestio est haec: *Sodalitas, de qua loquimur, nempe pia Unio Immaculatae Conceptionis B. M. Virginis in ecclesia de Aracoeli canonice erecta et quamplurimis indulgentiis ditata, potest erigere vel sibi aggregare similes Sodalitates seu pias Uniones ejusdem nominis et instituti?*

Respondeamus sine mora: *Negative.*

1. *Non potest erigere.* Nam ad Episcopum spectat jure ordinario Confraternites, Sodalitates seu pias Congregationes vel Uniones erigere et instituere. Alii id nequeunt, nisi ex speciali privilegio ab Apostolica Sede obtento. At vero, praefata pia Unio Aracoelitana nullum documentum possidet, quo probare possit, sibi concessum fuisse tale privilegium. Ergo nequit erigere, quin *jus certum et ordinarium* Episcoporum laedatur.

2. *Non potest aggregare.* Jus aggregandi et indulgentias communicandi Sodalitatibus ejusdem invocationis inest tantummodo Archiconfraternitatibus, Archisodalitatibus seu Congregationibus Primariis. Ideo eni^m quaedam piae Societas ad hujusmodi altorem gradum a S. Sede elevantur cum potestate communicandi indulgentias, quibus ipsae gaudent, ut sic facilior modus habeatur ad easdem indulgentias obtainendas. Jam vero, pia Unio de Aracoeli non est Archiconfraternitas, vel Archisodalitas, aut Congregatio Primaria. Non potest ergo aggregare, seu affiliare, incorporare, nec item communicare indulgentias. Quod dicimus, abunde constat ex tractatu de Confraternitatibus, de quibus fuse egimus, et etiam ex dicendis. Accedit, quod in citato Rescripto Pii IX nulla inveniuntur verba, quae indicent privilegium aggregandi fuisse tributum piae Unioni de Aracoeli.

2088. Sed sciendum, ex praedictae piae Unionis actis certo constare, ipsam plures similes Sodalitates vel crexisse vel saltem sibi aggregasse. Hujus facti non videtur alia ratio posse adduci, quam usus et consuetudo, cum ante annum 1854 nullum documentum existat in archivo piae Unionis. Ab anno vero 1854, fere usque ad praesens, afferri posset in explicationem facti seu consuetudinis aggregandi, Rescriptum supra relatum Summi Pontificis Pii IX, in quo quaedam expressiones *in sensu declarativo*, sumi potuerunt *in sensu facultativo*. Istimodi expressiones sunt sequentes: *Voluit autem Sanctitas Sua, ut si hujusmodi pia Unio*

extra Urbem quoque sit erigenda, praefata indulgentiarum communicatio extendatur et valeat pro iis tantum locis, in quibus praememorata Congregatio, seu Ordo Theatinorum haud existit.

2089. Verum haec Apostolici Rescripti verba non in sensu facultativo accipienda sunt, quasi nempe potestatem significant piae Unioni de Aracoeli collatam erigendi vel aggregandi similes Sodalitates, sed in sensu declarativo, quatenus scilicet declarant, indulgentiarum communicationem extendi etiam ad alias ejusdem nominis Sodalitates, si quae extra Urbein fuerint a proprio Episcopo canonice erectae, iis locis tantum exceptis, in quibus Ordo Theatinorum existit. Ergo hujusmodi piae Uniones alibi legitime institutae participes sunt indulgentiarum *non vi alicujus aggregationis*, sed *vi communicationis* per dictum Rescriptum concessae.

2090. Rebus sic stantibus, Rinus P. Bernardinus a Portu Rotino, Minister Generalis Ordinis Minorum, anno 1879 supplices litteras Summo Pontifici praesentandas confecit, in quibus supra relatum Pii IX Rescriptum inseruit, et piae Unionis de Aracoeli statum, prout nunc expositus est, enarrabat. Et quia, subjungebat, gravosum vel fere impossibile ex una parte foret omnes Sodalitates hucusque aggregatas praemonere de nullitate vel incertitudine indulgentiarum, quibus putarunt a pluribus annis gaudere; et ex altera parte ad praecavendum scandalum, quod certo oriretur, si predicta pia Unio deberet in posterum novas aggregationes absolute denegare, et ut firmiter ac stabiliter bono ejusdem piae Unionis provideretur, humiliter a Summo Pontifice postulavit ut dignaretur omnes aggregationes hucusque factas sanare, et insimul confirmare vel concedere facultatem alias aggregationes peragendi modo et numero sibi benevisis, exceptis locis, prout semper observatum est, in quibus reperiuntur Patres Theatini.

2091. *Exitus descriptae supplicationis.* Quinam fuerit effectus supplicationis a Ministro Generali Summo Pontifici porrectae, patet ex *Nota seu Memoria*, quam ipse Minister Generalis propria manu scripsit, quaeque in archivo piae Unionis apud ecclesiam de Aracoeli asservatur. Nos hic eam asserimus ex italiclo in latinum idioma versam, et est sequens:

I. N. D.

Praesens supplicatio (*supplica*) a R. P. Francisco Ignatio Pericoli ab Urbe, actuali piae Unionis Directore, tradita fuit Rmo Dno

Secretario S. Congregationis Indulgentiarum. Hic eamdem tradidit cuidam Consultori examinandam. Cum votum Consultoris fuerit contrarium, Rmus Dnus Secretarius restituit supplicam.

Tunc sicut deliberatum ad Eum Cardinalem Aloysium Bilio, Ordinis Protectorem, recurrere, ut ipse apud Sanctum Patrem se interponeret et ab eo desideratam gratiam obtineret. Et revera subscriptus Generalis Ordinis praedictam supplicam in manus laudati Emi Cardinalis personaliter dedit, qui tamen, dum eam recipieret, declaravit quod, cum supplica jam fuerit S. Congregationi Indulgentiarum exhibita, ipse ante omnia debebat Rmum Dnum Secretarium dictae S. Congregationis audire.

Et die 7 Martii 1879 Emus Card. Bilio, in Aedibus Vaticanis, ubi consueta Quadragesimalis Praedicatio habebatur, ad se vocavit subscriptum, eique reddidit supplicam, dicens, quod, postquam de re contulerit cum Rmo Dno Secretario S. Congregationis Indulgentiarum, firmae haberi debent sequentes conclusiones:

1^a Quod *pia Unio Immaculatae Conceptionis de Aracoeli* non poterat, nec potest, nec umquam poterit *sibi aggregare* alias Confraternitates cuiuscumque tituli; quia, ad id valide et legitime faciendum, necesse foret ut *pia Unio* antea a S. Sede declararetur *Archiconfraternitas*. Hoc autem numquam fiet, cum *Archiconfraternitas* (vel melius *Primaria Sodalitas*) sub eodem titulo jam existat in Urbe apud Theatinos.

2^a Quod, hoc non obstante, Confraternitates a *pia Unione de Aracoeli* institutae vel aggregatae, sunt legitime erectae, non quidem vi hujus institutionis vel aggregationis, sed vi institutionis, quam, juxta praescriptum, ab Episcopo loci recipere debuerunt; et participes sunt indulgentiarum *piae Unionis de Aracoeli*, vi *communicationis* concessae per Rescriptum diei 20 Novembris 1854 a Summo Pontifice Pio IX. Ideo sanatoria minime indigent.

3^a Quod proinde, in posterum, *pia Unio de Aracoeli* nequit amplius Litteras *aggregationis* dare; sed, ubi contingat ut hujusmodi Litterae aggregationis expostulentur, respondeat quod erigant auctoritate Episcopi loci, juxta tenorem Constitutionis *Quaecumque Clementis VIII, piam Unionem*, quae, ubi erecta fuerit, particeps erit juxta citatum Rescriptum Pii IX omnium indulgentiarum, quibus gaudet *pia Unio de Aracoeli*. Quare haec *pia Unio Aracoelitana* poterit dare tantummodo *declarationem communicationis indulgentiarum*.

Ita Emus Card. Bilio rem significavit et explicavit infrascripto die et anno ut supra.

Fr. BERNARDINUS A PORTU ROMATINO,
Min. Glis Minorum (m. p.).

(L. S.)

Fr. FRANCISCUS MARIA A SALERNO,
Lect. Jub. Secret. Glis Ordinis.

2092. *Obligationes adscriptorum* (1) sunt: 1º Recitare quotidie, vel saltem saepe in hebdomada, parvam coronam Immaculatae Conceptionis, quae constat ex duodecim *Ave Maria*, cum tribus *Gloria Patri* et Oratione jaculatoria: *Benedicta sit sancta et immaculata Conceptio B. Virginis Mariae, Matris Dei*, in honorem duodecim privilegiorum ejusdem Matris Dei (Indulgentias hujusmodi coronae adnexas vide sub n. 777).

2º Tertiam Rosarii partem recitare pro quolibet sodali vita functo.

3º Quinque mensiles obolos offerre pro expensis piae Unionis. Debent insuper fideles piae Unioni adscripti vitam ducere morigeratam vereque christianam, sanctissima Ecclesiae Sacra menta frequentare, praesertim in festis Domini, ejusque sanctissimae Matris.

2093. *Regimen piae Unionis.* Sodalium piae Unionis erit recitare, juxta pium veteremque usum, SS. Rosarium durante Missa quae celebratur in Aracoeli ad capellam B. V. Immaculatae, et in fine Benedictionem cum S. Pixide recipere, excepto casu quo haec omnia aliis ecclesiasticis functionibus impedian tur. Praedictum Rosarium pro omnibus defunctis sodalibus applicatur.

Quolibet anno, vel saepius, si opus fuerit, Officiales cum Praeside congregantur ad negotia piae Unionis tractanda.

Officiales perdurant in suo quisque munere per triennium.

In obsequium Virginis Immaculatae et ad ceterorum fidelium aedificationem, in novendialibus festum ejusdem Immaculatae precedentibus, confratres assistunt functionibus propria veste induti.

2094. *Confratrum vestis* consistit in sacco albo cum capucio pariter albo. Praecinguntur cingulo caerulei coloris, in quo ap-

(1) Vid. libel.: *Doveri, governo e privilegi* degli Ascritti alla pia Adunanza di Maria SSma Immac. eretta in Araceli; Roma Tip. Vatic. 1888.

pensa habetur numisma Immaculatae Conceptionis. Palliolum (*mozzetta*) deferunt coloris pariter caerulei, fasciola alba circumdata, quod stemma formae ovalis cum imagine Immaculatae Conceptionis decorat.

2095. Tali modo induti intersunt processionibus, quae in ecclesia Aracoelitana fiunt in quibusdam anni diebus, ut ex. gr. in die Natalis Domini, die Epiphaniae ad comitandum divinum Infantem (*il S. Bambino d'Araceli*), in festo Corporis Domini, in solemnitate Immaculatae Conceptionis etc.

Ad quasdam ex dictis processionibus invitantur quoque consorores, quae modesta veste indutae interveniunt, vittam caeruleam ad collum usque ad pectus deferunt, in cuius extremitate numisma Immaculatae Conceptionis pendet.

2096. Pia Unio Aracoelitana formam exhibet *verae Confraternitatis*. Revera, si Confraternitates, juxta Theodorum a Spiritu Sancto, Bassi, Matthaeucci etc., sunt fidelium Congregationes in unum quandoque convenientium ad quaedam pietatis officia obeunda, ecclesiastica auctoritate institutae; haec omnia, ut ex dictis constat, reperiuntur in praefata pia Unione, cujus socii collegium quoddam personarum constituunt, ac ideo cum sint *conjuncti in Fraternitate*, veram Confraternitatem constituere videntur (Vid. n. 1647 sqq. et 1655, 4).

2097. *Indulgentiae concessae piae Unioni*. Vi Rescripti, supra relati, Summi Pontificis Pii IX, pia Unio Immaculatae Conceptionis erecta in ecclesia Aracoelitana iisdem gaudet indulgentiis, quibus fruitur Primaria Sodalitas Scapularis caerulei apud Theatinos de Urbe. Hujusmodi indulgentiae *permulta* sunt, ut videre est in Summario apud *Rescripta authentica* n. 57, pag. 574.

2098. Verum ipsa pia Unio de Aracoeli proprium habet Indulgenciarum elenchum, uti authenticum recognitum die 22 Decembris 1834. Originale hujus elenchi, qui parum differt ab illo scapularis caerulei, reperitur in archivo piae Unionis in Aracoeli, nec non in libro *Rescripta authentica* n. 58, pag. 580. Praedictus elenus ita inscribitur:

« *Summarium Indulgenciarum plenariarum et partialium, quae concessae fuerunt piae Unioni seu Societati Immaculatae Conceptionis Mariae sanctissimae erectae Romae in ven. ecclesia Aracoeli a sa. me. Pio VII, denuo confirmatae, concessae et adiunctae a sa. me. Pio IX* ».

2099. Inter tot indulgentias dictae piae Unioni concessas notentur sequentes *plenariae*:

1. In festis Immaculatae Conceptionis — Purificationis — Annuntiationis — Assumptionis — et Nativitatis beatissimae Virginis.

2. Prima Dominica cujusque mensis et ultima Julii — unoquoque Quadragesimae Sabbato — die Dominica ac feria sexta Passionis — in feriis quarta, quinta et sexta majoris Hebdomadae.

3. In festis solemnioribus Paschatis — Ascensionis — Pentecostes — SS. Trinitatis — Nativitatis Domini — ac prima et ultima die novendiarium ejusdem sanctao Nativitatis.

4. In festis S. Joannis Baptistae — SS. Petri et Pauli — S. Augustini — S. Michaëlis Archangeli — SS. Angelorum Custodum — Transitus S. Joseph — Inventionis S. Crucis.

5. Diebus 24 Martii — 17 Julii — 7 Augsti — 14 Septembri — 10 Novembri — 13 Decembris.

6. Die, quo quispiam in Sodalitatem adsciscitur — semel in anno pro Oratione quadraginta Horarum — iterum pro sanctis exercitiis spirituалиbus — semel ad cujusque libitum — iterum die a Praeside seu Rectori piae Unionis designanda.

7. In articulo mortis.

2100. Notandum, nec in Summario Indulgenciarum hujus piae Unionis, nec in illo Scapularis caerulei, indicari semper conditiones pro acquisitione indulgentiarum. Sciendum est ergo, quod relate ad indulgentias *plenarias*, conditiones ad eas lucrandas sunt, *generatim et ordinarie*, Confessio, Communio, visitatio alicujus ecclesiae, et preces ad intentionem Summorum Pontificum.

2101. Quaeri potest, cur concessae sint indulgentiae plenariae diebus 24 Martii, 17 Junii, 7 Augusti, 10 Novembri, 13 Decembris etc.? Respondemus: Quia illis diebus celebrantur festa Sanctorum vel Beatorum Congregationis Theatinorum, apud quos residet Primaria Sodalitas Scapularis caerulei Immaculatae Conceptionis, cuius indulgentias *omnes* pia Unio de Aracoeli participat. Sic die 24 Martii celebratur festum B. Josephi-Mariae Cardinalis Thomasii, Confessoris Clerici regularis Congregationis Theatinæ; — 17 Junii, festum B. Pauli Buralis, Ep. Card. de Aretio, Theatini; — 7 Augusti, festum S. Cajetani Thienaei, Theatinorum Patriarchæ; — 10 Novembri, festum S. Andreac Avellini, Theatini; — die 13 Decembris, festum B. Joannis Marinonii, Conf. Theatini.

2102. Insuper advertendum est, in Summario Indulgenciarum *Scapularis caerulei* (cujus *singulas indulgentias*, ut iterum di-

camus, Summus Pontifex Pius IX piae Unioni de Aracoeli communicavit) contineri alias indulgentias plenarias, *quae non sunt adnotatae in Summario piae Unionis*, et sunt sequentes:

a) In solemnitate Epiphaniae Domini; *b)* die 2 Augusti, in festo Portiunculae; *c)* die 14 Septembris, in festo Exaltationis S. Crucis; *d)* die 15 Octobris, in festo S. Theresiae Virginis; *e)* die 1 Novembris, in festo Omnis Sanctorum. Nobis pro certo habetur, sodales piae Unionis Aracoelitanae, his etiam plenariis indulgentiis perfungi debere. Si in proprio Indulgentiarum elenco non recensentur, hoc ex amanuensis omissione contingere potuit. Et revera in praesenti casu omissio alicujus indulgentiae non difficulter excidere poterat, cum ordo expositionis et verborum forma mutata fuerint. Optandum, ut aliquis Rector piae Unionis conferat inter se bina Summaria, quae, ut diximus, prostant apud *Rescripta authentica* pag. 574 et 580.

2103. Praeterea sodales piae Unionis etiam sequentes indulgentias consequi possunt:

1. Indulgentias *Stationum Urbis* (vid. n. 949) diebus in Missali Romano descriptis, si sodales ecclesiam suae Congregationis visitaverint.

2. Indulgentias *septem ecclesiarum Urbis* (vid. n. 956 sqq.) bis in mense, si septem altaria ecclesiae ut supra visitaverint; et ubi ecclesia tot altaria non habeat, *septies* visitationes iteraverint.

3. Indulgentias *S. Sepulchri et Terrae Sanctae*, si bis in mense ecclesiam, ut praemittitur, visitaverint.

4. Indulgentias *Basilicarum Urbis, Portiunculae, Hierosolymae et S. Jacobi in Galicia*, recitantes sex *Pater, Ave et Gloria* in honorem sanctissimae Trinitatis et Mariae Virginis Immaculatae, orantesque pro haerescum extirpatione, pro christiano-rum principum concordia ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione.

S. Congregatio Indulgentiarum die 31 Martii 1856 Decreto suo declaravit, supradictas indulgentias *septem Urbis Basilicarum, Portiunculae, Jerusalem et S. Jacobi de Compostella* TOTIES QUOTIES acquiri posse, et *quocumque loco* preces funderint, servato Decreto ejusdem S. Congregationis diei 7 Martii 1678, quod incipit *Delatae suepius*, neque oportere alias preces addere, ac Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae susceptionem praemittere, sed sufficere sex tantum *Pater, Ave et Gloria* recitari, uti supra, easque applicabiles etiam esse animabus in Purgatorio degentibus.

Quod quidem Decretum Summus Pontifex Pius IX, die 14 Aprilis ejusdem anni 1856 benigne approbavit (Vid. *Decr. auth.* N. 374 ad 3^m et N. 398; et cf. *Summar. Indulg. Scapul. caerul.* loc. supra cit.).

De hoc singulari privilegio admonendi sunt sodales piae Unionis, ne tanto indulgentiarum thesauro ex ignorantia priventur. Indulgentias *partiales*, quae item quamplurimae sunt, *omnesque animabus Purgatorii applicabiles* ex concessione ejusdem Pontificis Pii IX die 7 Junii 1850, vide apud citatum *Summarium piae Unionis vel Scapularis caerulei*.

2104. Praeterea omnes Missae pro defunctis piae Unioni adscriptis celebratae, gaudent *altari privilegiato*.

Scias demum in fine praedicti *Summarii piae Unionis* hoc haberi: Praeterea sodales induere sibi poterunt *scapulare vel numisma Mariae Virginis Immaculatae* a Praeside Unionis benedictum.

2105. Epilogus rerum notabilium. 1° In pagella adscriptionis piae Unioni de Aracoeli invenitur, Pium VII omnibus eidem piae Unioni adscriptis concessisse easdem indulgentias, quibus gaudent quicumque sumpserunt *Scapulare caeruleum* a *Patribus Theatinis*.

2° At documentum hujus concessionis non potuit reperiri, et tunc pia Unio Summo Pontifici supplicavit, ut easdem indulgentias aut confirmaret, aut, si opus fuerit, de novo concederet.

3° Petitioni clementer annuit Pius IX, et ideo praedictae piae Unioni communicavit *singulas indulgentias* quibus gaudet Primaria Sodalitas Scapularis caerulei apud Theatinos de Urbe existens.

4° Eadem indulgentiarum communicatio *extenditur etiam ad ceteras pias Uniones* ejusdem invocationis, quae extra Urbem eriguntur auctoritate Episcopi, exceptis locis ubi sunt Theatini.

5° Emus Card. Patrizi Summi Pontificis Vicarius Generalis, suo Decreto anno 1858, ad cautelam confirmat erectionem piae Unionis, vel de novo erigit et constituit, quatenus opus fuerit.

6° Pia Unio de Aracoeli, cum non sit Archiconfraternitas vel Primaria Sodalitas, non potest alias Sodalitates sibi aggregare.

7° Aliae Sodalitates alibi extra Urbem auctoritate Episcopi canonice erectae, participes sunt indulgentiarum *vi communicationis* per Rescriptum Pii IX anni 1854 concessae.

8° Aggregationes, quae per non rectam interpretationem praefati Rescripti a pia Unione de Aracoeli factae sunt, nullo modo infirmant erectionem Sodalitatum, nec impediunt communicationem

indulgentiarum. Duminodo hujusmodi piae Uniones auctoritate Episcopi canonice erectae fuerint, gaudent proculdubio dicta indulgentiarum communicatione.

9º Si qua pia Unio auctoritate Episcopi canonice erecta, aggregationem petat piae Unioni de Aracoeli, haec pro responso *declarare* potest, illam, ipso facto canonicae erectionis, jam esse partipem omnium indulgentiarum, quibus ipsa Sodalitas de Aracoeli gaudet.

10º Hujusmodi epistola *declaratoria*, etsi non necessaria, nihilque ad communicationem indulgentiarum conferat, non incongrue tamen daretur, cum pia Unio Aracoelitana sit tempore prior, eique directe, ad ejus preces, facta fuerit per speciale Rescriptum ampla concessio.

11º Cum per saepedictum Rescriptum piae Sodalitati Aracoeli communicentur *singulae indulgentiae*, quibus gaudent fideles Scapulare caeruleum Immaculatae Conceptionis rite gestantes, prout in Summario a S. Congregatione Indulgentiarum die 12 Julii 1848 authentice recognito, consequitur piam Unionem Aracoelitanam eodem Summario uti posse. Quare si aliqua indulgentia in eo reperiatur, quae non sit in proprio catalogo adnotata, hac etiam absque dubio fruuntur socii piae Unionis de Aracoeli.

12º Pia Unio de Aracoeli formam et naturam exhibit verae Confraternitatis.

21. ARCHICONFRERNITAS B. MARIAE VIRGINIS A SALUTE, ET S. JOSEPHI EJUSDEM SPONSI, AC S. CAMILLI DE LELLIS (1).

2106. Jam ab ineunte saeculo XVII colebatur Romae in ecclesia S. Mariae Magdalena Ministrantium Infirmis imago quaedam mira pietate et arte delineata, sub titulo *Salus Infirmorum*. Fama est, peritorum judicio confirmata, hanc pictam fuisse a B. Joanne Fesulano, vulgo *Angelico*, Dominicanae Familiae alumno; et insuper pia docet traditio esse illam ipsam, coram qua preces fundebat S. Pius V tum, cum victoriam partam de Turcis apud Echinadas insulas divinitus intellexit.

Porro, mortuo sanctissimo Pontifice, in manus pervenit nobilis cuiusdam matronae Romanae, a qua, non sine miraculoruin inter-

(1) Ex *Rescr. auth.* a pag. 621 usque ad 629.

ventu, illam obtinuit P. Caesar Simonius ex Ordine Clericorum regularium Infirmis Ministrantium, qui Romae morabatur in domo S. Mariae Magdalena. Statim ac ex privata hujus matronae domo in supradictam ecclesiam delata, publicae fidelium venerationi exposta fuit, coepit B. Virgo tot praeclaris, saepe etiam extraordina-riis donis ac beneficiis clientes suos, praesertim infirmos prosequi, ut Vaticanum Capitulum veneratissimam hanc imaginem anno 1668 aureo diademeate condecorandam putaverit. Quod et rarissimo exemplo, secundo factum est, anno scilicet 1868, altero recurrente ab ipsa coronatione centenario.

2107. *Sodalitatis origo.* Peculiaris devotionis instinctu humiliis quidam Frater Ministrantium Infirmis, nomine Ferdinandus Vicarij, secum cogitare coepit de quadam instituenda Sodalitate sub invocatione B. Mariae Virginis de Salute, cuius esset scopus opem tantae Virginis implorare pro pauperibus infirmis. Et quoniam praecepui infirmorum patroni habentur S. Joseph, beatae Mariae Virginis Sponsus, et S. Camillus de Lellis, hinc invocationi B. Mariae Virginis alteram SS. Joseph et Camilli addendam putavit. Qualis mente concepta fuerat, talis non multo post, die scilicet 15 Junii 1860 Decreto Emi Urbis Vicarii canonice erecta fuit in supradicta ecclesia Sodalitas, quae brevi in plerisque non solum Italiae, sed etiam exterarum nationum civitatibus summo studio excepta est.

2108. *Sodalitatis scopus.* Itaque hujus Sodalitatis scopus est, ut fideles infirmi, praesertim in supremo vitae discrimine, Mariae salutiferae, purissimi ejus Sponsi et S. Camilli de Lellis validissimo patrocinio muniantur.

2109. *Sodalitatis opera.* Alia ex his sunt omnino necessaria, ut sodales frui possint indulgentiis a Summis Pontificibus concessis; alia vero eorum relinquuntur arbitrio, licet vehementer suadeantur. — *Necessaria et essentialia* sunt: 1º quotidiana recitatio trium Salutationum Angelicarum in honorem B. Mariae Virginis, et trium Gloria Patri in honorem SS. Josephi et Camilli pro omnibus infirmis agonizantibus; 2º quotidiana pariter recitatio unius *Pater, Ave et Requiem* pro omnibus sodalibus defunctis. — Quae vero sodalibus commendantur, sunt: 1º opera charitatis in bonum infirmorum et praesertim eorumdem visitatio; 2º assistentia exercitiis pietatis, quae locum habent in ecclesiis Sodalitatis; 3º fervens oratio pro peccatorum conversione.

2110. Summus Pontifex Pius IX per Breve *Sodalitia fidelium* de die 11 Maii 1866 Romanam Sodalitatem Archisodalitatis titulo condecoravit cum omnibus juribus et praeeminentiis, quae hujusmodi titulo adnexae sunt.

2111. *Erectio Sodalitatis.* In omnibus ecclesiis Ministrantium Infirmis, de Episcoporum consensu, erigi potest pia Sodalitas a respectivis *Superioribus localibus*; et Sodalitates ita institutae gaudent hoc ipso omnibus indulgentiis, gratiis et privilegiis concessis a Summis Pontificibus Romanae Archisodalitati. In locis autem, ubi non adsunt domus Clericorum Infirmis Ministrantium, pia Sodalitas nonnisi ab Episcopis erigi poterit. Ut autem haec indulgentiis Archisodalitatis Romanae gaudeat, omnino requiritur (vid. n. 1699, 1700, 3) ut a Rmo P. Generali Ordinis Ministrantium Infirmis, obtento prius Ordinariorum consensu, aggregetur eidem Archisodalitati (Rescr. 19 Nov. 1887).

2112. Archisodalitas Romana facultatem habet aggregandi Sodalitates ejusdem nominis et instituti ubique terrarum erectas vel erigendas, illisque communicandi omnes et singulas indulgentias, privilegia, aliasque spirituales gratias sibi concessas.

2113. *Adscriptio in Sodalitatem.* Quilibet Superior domorum Clericorum regularium Infirmis Ministrantium facultate pollet adscribendi Christifideles huic piae Sodalitati. In locis vero, ubi nulla extat horum Religiosorum domus, ii tantum hac uti possunt facultate, qui illam obtinuerint a Rmo P. Generali supremo Moderatore Archisodalitatis. Hi omnes debent 1º nomina fideliū, qui Sodalitati adscribi petunt, referre in catalogum sodalium penes se asservandum; 2º ea peragere, quae praescripta reperiuntur in Rituali Sodalitatis.

2114. Advertendum est, quod sola inscriptio in catalogo sodalium sufficit, ut Christifideles indulgentias lucrari possint. Unde haec inscriptio facienda est propria manu eorum, qui aggregandi pollicant facultate. Reliqua vero, quae a Rituali Sodalitatis praescribuntur, pertinent tantum ad solemnitatem, et ideo committi possunt etiam aliis, nec pro lucro indulgentiarum sunt absolute necessaria.

2115. Sodales uti tesseram Archisodalitatis parvum scapulare induunt referens imaginem B. Mariae Virginis salutiferae, ac S. Josephi Deiparae Sponsi, et S. Camilli Confessoris, quod propria formula benedicitur et imponitur. Concedere facultatem benedicendi

dictum scapulare ad Rmum P. Generalem pertinet, qui simul tribuere solet potestatem benedicendi coronas Domini pro agonizantibus *cum indulgentia centum annorum*.

2116. Christifideles cooptati in numero sodalium in locis, ubi Sodalitas adhuc non est canonice instituta, pertinere censentur ad Romanam Archisodalitatem. Hinc quolibet anno Romam mittenda erunt nomina eorum, qui ejusdem anni decursu piae Sodalitati adscripti fuerunt.

2117. In locis, ubi non extat ecclesia Sodalitatis, sodales, si regulares, ecclesiam Ordinis; si vero saeculares, ecclesiam parochialem visitare poterunt. Moniales autem, aliaeque mulieres in clausura commorantes Sodalitati adscriptae, vel adscribendae, etiam in locis, ubi extat ecclesia Sodalitatis, loco ipsius visitare poterunt e cratibus exteriorem ecclesiam, si habeant; secus oratorium internum pro lucrandis indulgentiis Archisodalitatis (Vid. *Rescr. auth. loc. cit.*, ubi jacet etiam *Summarium Indulgentiarum etc.*).

22. SOCIETAS CINCTURATORUM SUB INVOCATIONE B. MARIAE VIRGINIS DE CONSOLATIONE, S. AUGUSTINI ET S. MONICAE (1).

2118. Usus cincturae antiquissimus est, maxime apud populos orientales et praecipue apud Hebreos. Cincturam gestabat populus Israël, cum ad promissionis terram proficiscebatur. Cinctura utebantur Sacerdotes et Prophetae, qui pracepta Dei populis annuntiabant. Zonam pelliceam circa lumbos habebat Praecursor Domini, dum ad ripas Jordanis baptismum poenitentiae praedicabat. Et etiam Apostoli, juxta praecemptum Domini, cinctura circa lumbos praecincti incedebant. Quinimo Dominus ipse se praecinxisse in Evangelio legitur. Virgines quoque in signum pudicitiae cinctura ornatae prodibant. Quare extra omnem dubitationem est, etiam beatam Virginem, juxta morem gentis suae, cincturam gestasse, prout testantur pii doctique scriptores Graeci et Latini.

(1) Cf. Opellam, cui titulus: *Summarium Indulgentiarum concessarum Societati Cincturatorum etc.* Romae an. 1888 editam, quae a Rmo Priore Generali Ordinis Eremitarum S. Augustini tradi solet Sacerdotibus respectivas facultates postulantibus. Ex ea praecipua de re excerptimus. — Vid. etiam Moroni, *Dizionario di erudizione*, verb. *Cintura*. — Quoad significaciones Cincturae vid. Macri, *Hierolexicon*, verb. *Cingulum*.

2119. Origo devotionis erga S. Cincturam B. Mariae Virginis sequenti modo explicari solet. S. Monica mater S. Augustini cum summo dolore afficeretur non solum propter mortem Patrii viri sui, sed etiam et multo magis propter diuturnas filii sni Augustini aberrationes, ad Matrem Consolationum confugit, eam deprecans ut sibi levamen afferret in suis necessitatibus, atque solatum in suis angustiis, ostenderetque simul quomodo induta incedere deberet suae viduitatis tempore.

2120. Sanctissima Virgo statim apparuit ei nigro indumento ornata, atque zona pellicea renibus accincta, simulque tota coruscans fulgore coelesti et circumdata choris Angelorum. Ad se illam attrahit extasi jucundissima, ac suavi quadam voce sic illam assatur: *Filia, haec sit forma vestimentorum tuorum, detractaque sibi illa ipsa zona pellicea: Accipe, subjunxit, hoc est gratum signum amoris mei: hoc Cingulum consecratum hoc sinu, qui Deum continebat, hoc Cingulum, inquam, abhinc in posterum circumdet lumbos tuos absque eo quod illud unquam dimittas: esto tibi studium diffundendi ad honorem meum devotionem erga hanc venerandam Cincturam; nam ego tibi polliceor me habituram tamquam filios mihi charissimos eos omnes, qui se mihi ostendent ornatos hoc sanctissimo signo, quod erit aliquando prodigium universi mundi.*

2121. Hac superna visione refecta et confortata S. Monica, exprimi nequit quanta deinde fide ac devotione circa lumbos suos hoc pretiosum signum gestaverit, quantoque zelo se accinxerit ad explendum munus a Maria acceptum diffundendi devotionem erga suum sacrum Cingulum. Sine mora patefecit Monica habitam visionem D. Ambrosio ac S. Simpliciano, qui prae magna existimatione, qua piam Augustini matrem prosequebantur, nihil haesitarent sibi ipsis lumbos zona pellicea religiose praecingere.

2122. S. Monica habuit postea consolationem videndi filium Augustinum nedum ad veram fidem conversum, sed etiam hoc regali signo munitum eodem temporis punto, quo per manus S. Episcopi Ambrosii sanctum Baptisma suscepit. En ipsamet ejusdem divi Ambrosii verba: *Novum christianum, novis vestimentis, cuculla nigra induimus, cingulo ex corio praecinximus* (Ambros. serm. 29 de Baptisn. S. August.). — Ilinc factum est ut magnus Augustinus evaserit deinceps apostolus studiosissimus tum per se tum per religiosum Ordinem a se institutum, proveliendi cultum

sacrae Cincturae, quam eidem Ordini tradidit tamquam nobilissimam vestimenti sui tesseram.

2123. Cultus sacrae Cincturae B. M. Virginis litteris Apostolicis approbatus et commendatus fuit a pluribus Romanis Pontificibus, qui etiam indulgentiarum thesaurum aperuerunt favore eorum fidelium, qui hunc cultum sectarentur. Eugenius IV, ut piis fidelium desideriis obsecundaret, suo Decreto emanato sub die 14 Augusti 1439, quod incipit *Solet pastoralis Sedes*, facultatem fecit Ordini Eremitarum S. Augustini instituendi *Sodalitia* utriusque sexus fidelium *sub titulo Cincturatorum beatae Mariae Virginis*, eisdem concedens magnam indulgentiarum copiam.

2124. Inter Confraternitates sacrae Cincturae eminet illa, quae erecta reperitur Bononiae in ecclesia Augustinianorum S. Jacobi, quae proinde a Gregorio XIII Bononiensi ad gradum *Archiconfraternitatis* erecta fuit cum facultate sibi aggregandi quamcumque aliam ejusdem nominis Confraternitatem (*Breve Curandum* 1576). Vocantur, ut diximus, *Confraternitates Cincturatorum B. M. V. Matris Consolationis*, vel *Cincturae S. Augustini et S. Monicæ*, vel simpliciter *Confraternitates Cincturatorum*.

2125. Laudatus Pontifex Gregorius XIII, Brevi *Volentes* 12 Novebris 1579 statuit ac praecepit, ut *aggregationis diplomata* non expediantur, nisi a Rmo P. Priore Generali Ordinis Eremitarum S. Augustini pro tempore existente.

Pro erigenda Confraternitate Cincturatorum requiritur:

1. Porrigere supplicem libellum Rmo P. Priori Generali Ordinis praedicti.
2. Exhibere litteras testimoniales Ordinarii, qui suum consensum praebeat.
3. Indicare titulum et nomen ecclesiae, et civitatis vel loci, ubi supradicta Confraternitas erigenda est:
4. Tradere oblationem 50 obolorum.

2126. Ad eumdem P. Priorem Generalem recurrentum est pro deputatione Sacerdotis saecularis (vel regularis alterius Ordinis) ad benedicendum scapularia et cincturas Sodalitii Cincturatorum. Deputatio enim Sacerdotis Ordini Eremitarum S. Augustini extranei, inscio P. Priore Generali, non sustinetur (Cf. Decr. 5 Febr. 1748. N. 169).

2127. Ut fidelis confrater vel consoror evadat requiritur, ut in Sodalitium recipiatur a Sacerdote legitimam facultatem habente adscribendi fideles Confraternitati Cincturatorum.

2128. *Obligationes Cincturatorum sunt :*

1. Gestare circa lumbos sacram Cincturam ex corio aut ex pelle nigra cum annulo osseo nigro, benedictam ab eo qui legitimam habeat facultatem.

2. Recitare quotidie tredecim *Pater*, tredecim *Ave Maria* et unam *Salve Regina*, aut loco hujus (pro nescientibus) quinque *Ave Maria*, orando pro Summo Pontifice, ac felici statu S. Matris Ecclesiae.

3. Jejunare in vigilia S. Augustini, die 27 Augusti.

4. Adimplere omnia opera injuncta, quae pro singulis indulgentiis lucrantis praescribuntur, quaeque notantur in Summario.

Advertendum est, quod praefatae obligationes non obligant sub peccato; verumtamen qui eas non adimpleat, nequit lucrari eas indulgentias, pro quibus assequendis praedictae obligationes sunt impositae.

2129. « *Summarium Indulgenciarum concessarum Archiconfraterniti Cincturae B. V. Mariae Matris Consolationis et S. Augustini et S. Monicæ, depromptum e Summario approbato a Summo Pontifice Clemente X* » Brevi *Ex injuncto Nobis* 27 Martii 1673, invenitur apud Rescr. auth. pag. 503, n. 40.

2130. Inter tot tantasque indulgentias a Summis Pontificibus concessas utriusque sexus *fidelibus Archiconfraterniti Cincturae S. Augustini et S. Monicæ sub invocatione B. M. V. de Consolatione adscriptis*, duae in Summario reperiuntur speciali mentione dignae; nempe indulgentia *ad instar Portiunculae* 1° *In Nativitate B. M. V.*; 2° *In Dominica sequente festum S. Nicolai de Tolentino*.

Cum autem aliquod dubium exortum fuerit circa amplitudinem praedictae indulgentiae, quaesitum est:

An indulgentia, uti illa Portiunculae, concessa Cincturatis S. Augustini et S. Monicæ, qui cum injunctis conditionibus visitaverint Ordinis ecclesiam et altare vel capellam Confraternitatis in festivitate B. M. V. a primis usque ad secundas Vesperas, et alia concessa item praedictis, qui in die Dominica festum S. Nicolai a Tolentino immediate sequenti a primis Vesperis usque ad totam illam diem cum conditionibus injunctis visitaverint capellam S. Nicolai et altare Confraternitatis, possit *toties quoties* acquiri, vel *semel tantum* in unoquoque ex dictis diebus festis?

Eminentissimi Patres, auditis Consultorum votis, rescripserunt:

Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam (Decr. 24 Junii 1879. N. 446; et etiam apud *Rescr. auth.* pag. 507 in nota).

2131. Pius VII clementer indulxit, ut confratres et consorores Confraternitatis *della Cintura* nuncupatae, qui FF. Ordinis S. Augustini vel ejusdem Confraternitatis ecclesiam ob distantiam locorum diebus, in quibus indulgentiae concessae reperiuntur, visitare nequierint, vel quod aliquibus in locis ecclesiae praedictae minime existant, easdem indulgentias lucrari possint et valeant, *dummodo respectivam parochialem ecclesiam visitaverint* et alia pia opera injuncta fideliter ac devote exequantur (*Rescr. auth.* Decr. 3 Aug. 1819. N. 336, pag. 256).

23. ARCHISODALITAS S. JOSEPHI DEIPARAE IMMACULATAE SPONSI (1).

2132. Plurimi Almae Urbis Christifideles probe intelligentes, quanta omnium virtutum copia S. Josephus Deiparae Immaculatae Sponsus, divino praeconio *Justus* appellatus, eluxerit, piam Unionem sub titulo ejusdem circa annum 1860 in ecclesia parochiali S. Rochi de Urbe canonice instituerunt.

2133. *Finis* praecipuus hujus piae Unionis est, ut sodales S. Josephi virtutes ad imitandum sibi aliisque proponentes, ejusque cultum inter fideles amplificare curantes, patrocinium coeleste sibi adipiscantur.

2134. Summus Pontifex Pius IX, cui cordi maxime fuit, ut erga S. Josephum fidelium devotio augeretur, per Breve *Expositum est nuper*, die 14 Martii 1862, piam Unionem quamplurimis indulgentiis ditavit, et per alterum Breve, quod incipit *Universi Dominici gregis*, die 23 Septembris ejusdem anni, praefatam piam Unionem in *Archisodalitatem* cum omnibus et singulis praerogativis, juribus et praeminentiis solitis perpetuo erexit et instituit.

2135. Archisodalitatis autem sic erectae Officialibus praesentibus et futuris, ut ipsi alias quascumque Confraternitates ejusdem nominis atque instituti extra Urbem ubique existentes, eidem Archisodalitati, servata forma Constitutionis *Quaecumque Clementis*

(1) Ex Brevibus Summorum Pontificum Pii IX et Leonis XIII penes libellum « *De instituendis S. Joseph Deiparae Sponsi Sodalitiis* », et *Rescr. auth.* pag. 567.

VIII, de consensu tamen respectivi Ordinarii, *aggregare illisque omnes et singulas indulgentias ipsi piae Unioni, sic in Archisodalitatem erectae, a Sede Apostolica concessas, et alias communicare libere et licite possint et valeant, perpetuo idem Pontifex concessit et indulsit.*

2136. Quapropter quaecumque Sodalitas in honorem S. Joseph, alibi ab Episcopo erecta aut erigenda, voluerit Romanae Archisodalitati associari, ut iisdem privilegiis ac spiritualibus beneficiis fruatur, praestare id pro libito poterit, recurrendo ad R. Parochum ecclesiae S. Rochi in Urbe, Archisodalitatis Praesidem.

2137. Sodales S. Joseph, quo facilius Sodalitatis finem supra enuntiatum consequantur, sequentia praestare satagant, quin tamen ad ea obligentur sub culpa: 1. Mensem Martium integrum honori S. Joseph dedicare. — 2. Septem dies Dominicos continuos S. Josephi sacrare. — 3. Solemneum dedicationem offerre S. Joseph tum suiipsius, tum rerum omnium, quae propriae curae ac regimini subsint. — 4. Coronam septem dolorum et septem gaudiorum S. Joseph recitare. — 5. Quinque psalmos recitare, quorum litteris initialibus nomen S. Joseph componitur. — 6. Recitare quotidie in honorem Sancti septem *Gloria Patri* pro confratribus adscriptis. — 7. Deferre cingulum S. Joseph rite benedictum, tamquam balteum firmissimum ad castitatis praesidium et tutamen.

2138. Quoad praedictum cingulum sciendum est, Summum Pontificem Pium IX per citatum Breve *Expositum est nuper*, Praesidi piae Unionis pro tempore existenti concessisse facultatem benedicendi cingula a S. Josepho nuncupata cum applicatione indulgentiarum, eisdem a S. Sede adnexarum, eademque sodalibus tradendi, servata formula a S. Rituum Congregatione approbata die 19 Septembris 1859. Leo vero PP. XIII, Brevi diei 15 Septembris 1882, indulsit insuper, ut Archisodalitas S. Joseph communicare valeat in perpetuum *Rectoribus pro tempore Confraternitatum aggregandarum* eamdem facultatem, benedicendi scilicet, juxta praefatam formulam, cingula S. Josephi cum applicatione earumdem indulgentiarum, illaque distribuendi Christifidelibus praefatis sodalitiis adscriptis.

Archisodalitas S. Josephi de Urbe eximiis privilegiis et indulgentiis ditata est, quorum Summarium vide apud *Rescr. auth.* pag. 567, vel in parvo libello, cui titulus: *De instituendis S. Joseph Deiparae Sponsi Sodalitiis.*

2139. Sodales cingulum S. Josephi assumentes, praeter indulgentias Archisodalitatis proprias, fruuntur etiam illis, quae a Pio PP. IX, Brevi *Quum sicut accepimus*, die 7 Augusti 1860, concessae sunt Archiconfraternitati Cinguli S. Josephi, quae reperitur erecta Veronae in ecclesia S. Nicolai.

24. CONGREGATIO BONAE MORTIS (1).

2140. Sodalitas *Bonae Mortis* in templo domus Professorum Societatis Jesu, vulgo *del Gesù*, in Urbe existens, a Rmo P. Caraffa Praeposito Generali ejusdem Societatis instituta fuit anno 1648. Tunc temporis vespertinis horis diei Veneris cuiuslibet hebdomadae magnus fidelium numerus consueverat in dictam ecclesiam convenire, ubi exposito SS. Sacramento, a duobus Patribus Societatis Jesu pii sermones recitabantur de poenis et doloribus, quoꝝ Redemptor noster pertulit in sua passione, et ejus sanctissima Mater, dum staret sub cruce Domini Filii sui. Piis precibus a fidelibus in communi ad Deum effusis devotissima functio cludebatur, ex qua quidem uberes fructus spirituales in devotum populum redundabant. Tali modo Congregatio Bonae Mortis pedentim constituta est.

2141. Sodalitatibus ejusdem instituti valde deinceps multiplicatis in aliis civitatibus, in locis praesertim, ubi domus et ecclesiae Societatis Jesu reperiebantur, Benedictus XIII, Bulla *Redemptoris nostri*, 1 Octobris 1729, piam Congregationem Romanam in *Archiconfraternitatem seu in Primariam et centralem Congregationem* evexit et indulgentiis dilavit; ac insuper Praepositorum Generalem vel Vicarium Generalem laudatae Societatis Jesu supremum dictae Archiconfraternitatis Moderatorem constituit, collata interim eidem plena potestate alias similes Congregationes in propriis ecclesiis erigendi, Primariae Romanae aggregandi, et indulgentias Primariae concessas eisdem communicandi.

2142. Pius VII per Rescriptum S. Congr. Indulgentiarum diei 6 Februarii 1821 (*Rescr. auth. N. 338*) praedictos favores confirmavit, et Leo XII, Rescripto de die 22 Januarii 1827, praefato

(1) Cf. Instructio de Congregationibus Bonae Mortis rite instituendis; Beringer, tom. II, pag. 292; Constit. *Redemptoris* Bened. XIII apud Minderer, part. I, append. tertia, pag. 451.

Praeposito Generali tribuit facultatem instituendi hujusmodi Sodalitates etiam in ecclesiis, quae non pertinent ad Societatem Jesu, easque *Primariae* aggregandi cum communicatione indulgentiarum.

2143. Congregationes Bonae Mortis in qualibet ecclesia pro omnibus utrinque sexus fidelibus institui possunt. Ad observantiam legis *distantiae* et *formulac* erectionis et aggregationis per Bullam *Quaecumque* Clementis VIII, non amplius tenentur post Rescripta S. Congr. Indulgentiarum d. d. 16 Sept. 1882 et 21 Martii 1885, quibus Leo PP. XIII ab ea observanda dictas Congregationes exemit. Praeterea Rescripto diei 23 Junii 1885 idem Pontifex sanavit omnes defectus et irregularitates, si quae extiterint sive in erectionibus et aggregationibus Sodalitatum, sive in receptione fidelium.

Praedictae Congregationes Bonae Mortis erigi quidem possunt etiam ab Episcopis, sed ut indulgentiis gaudeant necesse est, ut *Primariae Romanae* aggregentur a Praeposito Generali Societatis Jesu (Rescr. 17 Sept. 1887).

Sciendum est, integrum titulum harum Congregationum esse sequentem: *Congregatio sub invocatione D. N. J. C. in cruce morientis ac beatissimae Virginis Mariae ejus Genitricis per dolentis, vulgo Bonae Mortis.*

2144. *Finis* hujus Congregationis in eo situs est, ut fideles ad mortem quam felicissime obeundam rite disponantur per jugem passionis Christi memoriam, ejusque publice privatimque recolendae studium, ac imprimis per vitam recte et christiane institutam.

2145. *Exercitia communia.* Sodales conveniunt vespere in ecclesiam Congregationis singulis feriis sextis vel diebus Dominicis, vel saltem semel vel bis in mense, atque exposito SS. Sacramento, concione vel instructione vel meditatione de sacratissima Passione Domini nostri, vel de Doloribus beatissimae Virginis, sive de quatuor Novissimis, excitantur ad disponendos seipsos ad mortem pie obeundam, atque vitam suam recte instituendam. In eundem finem preces fundunt communes, in quibus memores sunt sociorum tam morbis afflictorum, quam vita defunctorum.

2146. *Bona opera*, ad quae socii, etiam propositis indulgentiarum thesauris, alliciuntur, sunt imprimis haec: — ut frequenter Sacramentis intantur, maxime diebus, quibus ad exercitia communia Congregationis in ecclesiam conveniunt; — ut semel in mense, vel saltem aliquoties in anno, diem (maxime illum, qui ab ipsa

Sodalitate ad id est deputatus) integrum in eo consumant, ut se ad mortem pie obeundam disponant; — ut etiam diebus ferialibus SS. Missae sacrificio assistant; — ut opera misericordiae exerceant, infirmos invisant atque procurent ut mature ultimis Sacramentis recreentur; — ut mortuos pie ad sepulchrum deducant, pro eis oreant; — ut poenitentiae operibus Christo patienti et Matri dolorosae se conseruent; — ut precibus se invicem ad mortem pie obeundam adjuvent.

2147. Sodales ut plurimum a Praeside ipso per Episcopum constituto recipiuntur. Attamen Summus Pontifex Leo XIII, Rescripto S. Congregationis Indulg. d. d. 23 Junii 1885, indulxit pro Congregationibus Bonae Mortis, ut id muneris a Praeside, ex causa rationabili, alteri Sacerdoti possit demandari. Adscriptorum nomina in catalogum sociorum adscribi debent.

2148. « Summarium Indulgentiarum a Summis Pontificibus concessarum Congregationi Primariae Bonae Mortis Romae in templo domus Professorum Societatis Jesu erectae » reperitur apud *Rescr. auth.* 77, pag. 638.

25. CONFRATERNITAS CHORDIGERORUM.

2149. Summus Pontifex Sixtus V, Constitutione quae incipit: *Ex supremae dispositionis*, de dato 19 Novembris 1585 motu proprio et certa scientia erexit et instituit in ecclesia S. P. N. Francisci civitatis Assisii, ubi corpus Seraphici Patriarchae quiescit, Archiconfraternitatem Chordigerorum, fidelium nempe utriusque sexus, qui chordam per ejusdem Ordinis (Minorum) Fratres geri solitam ex illorum devotione deferant, ac illa cingantur sub invocatione ejusdem S. Francisci. Sciebat enim Pontifex, Seraphicum Patrem tanta praeclitissime sanctitate, tot tantisque claruisse signis et miraculis, ut pene omnes ad sui devotionem et imitationem pertraxerit, multique ex ipsis Christifidelibus chordam similem ei, qua ipse dum in hoc saeculo versaretur cinctus erat, hodie deferant (Cf. cit. Const. apud Wadding. tom. XXII, pag. 354).

2150. Vigore memoratae Constitutionis jus erigendi ubique in ecclesiis Franciscalibus Confraternitatem Chordigerorum est penes Ordinem Minorum Conventionalium, *privative quoad omnes*, ubi ipsi existunt. Omnes autem Chordigerorum Confraternitates in posterum erigendas laudatus Pontifex Sixtus V aggregavit ex tunc Ar-

chiconfraternitati Assisiensi. Quod confirmatur ex Constitutione Pauli V *Nuper Archiconfraternitati* sub dato 11 Martii 1607, ubi legitur: Quae quidem Confraternitates, si et postquam erectae et institutae fuerint, eidem Archiconfraternitali S. Francisci Assisensis, juxta praedictam Sixti V Constitutionem, *sint et esse intelligentur aggregatae* (1).

2151. In locis vero, *in quibus non existunt Conventus Ordinis Minorum Conventualium*, praedictas Confraternitates erigere possunt *Minores de Observantia in suis ecclesiis*, ex concessione Sixti V, Constitutione *Divinae charitatis* diei 29 Augusti 1587; Pauli V, Constitutione *Nuper Archiconfraternitati* supra citata; et Clementis X, Constitutione *Dudum felicis* de die 13 Julii 1673 (Cf. Ferraris, verb. *Confraternitas*, art. I, n. 22 et 23).

2152. Unde Paulus V in citata sua Const. *Nuper* etc., edita pro Confraternitatibus erectis et erigendis a nostra Religione Minorum de Observantia, ait:

Cum autem ex concessione fel. rec. Sixti PP. V Praedecessoris Nostri, dilectis Filiis Ministro Generali et Commissario Generali Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia *in ecclesiis eorum Ordinis*, in locis videlicet in quibus *ecclesiae vel Conventus Fratrum Conventualium non existerent*, *hujusmodi Confraternitatem Chordigerorum erigendi et instituendi facultas impedita fuerit*, Nos eisdem Ministro Generali et Commissario Generali speciale gratiam facere, et *Christisidelium spirituali consolationi prospicere volentes...* tenore praesentium facultatem et auctoritatem *perpetuo duraturam* concedimus et impertimur, ut in ecclesiis eorum Ordinis tantum, ac in locis, in quibus non existunt Conventus, vel ecclesiae Ordinis Minorum Conventualium S. Francisci, *Confraternitates Chordigerorum* S. Francisci utriusque sexus *erigere et instituere*, illisque sic erectis et institutis indulgentias et gratias spirituales supradictas (nempe ipsis jam concessas) communicare libere et licite *possint et valeant*, servata tamen forma in praedictis Constitutionibus Sixti et Clementis tradita (Vid. Ferraris loc. cit., ubi ex integro refertur Pauli V Constit.).

(1) Plures Romanorum Pontificum Constitutiones Confraternitates Chordigerorum respicientes inveniuntur simul collectae in libro, cui titulus « *De Chordigeris* », Romae edito anno 1883, typis Guerra et Mirri; cf. etiam Lantusca, verb. *Confraternitas*; Matthaeucci, *Officialis Curiae Ecclesiasticae*, cap. XIV.

2153. In locis ubi non existunt *Conventus Minorum Conventionalium et Observantium, Chordigerorum Confraternitates* erigere potest in suis ecclesiis Minister Generalis Tertii Ordinis regularis, illasque sic erectas et institutas praefatae Archiconfraternitati Assisiensi cum omnibus et singulis indulgentiis aggregare; idque ex concessione Gregorii XV per suam Constitutionem incipientem *Alias a sel. rec. Sixto PP. V, de die 27 Junii 1622* (Vid. Bullam in libro sup. cit. *De Chordigeris*, p. 52).

2154. Ex eadem Bulla eruitur, ideo non excipi pro Tertiariis regularibus loca, ubi Minores Capuccini reperiuntur, quia *Fratres Capuccini Confraternitates Chordigerorum in ecclesiis eorum Domorum seu Conventuum erigere et instituere non consuescunt.*

2155. Benedictus XIII per Constitutionem *Sacrosancti Apostolatus* die 30 Sept. 1724, Ministro Generali Ordinis Minorum Conventionalium concessit, ut in locis, *in quibus ecclesiae dicti Ordinis non existunt*, de Ordinariorum licentia *Confraternitates Chordigerorum erigere et instituere possit et valeat cum omnibus privilegiis et indulgentiis* (Cf. dicta Constit. apud libr. *De Chordigeris*, p. 76).

2156. Receptio fidelium in dictas Confraternitates spectat, juxta Pontificias Constitutiones, ad Superiores Ordinis Minorum, intelligendo per *Superiores*, ut declarat Sextus V, *etiam Guardianos et Praesidentes*. Volumus, ait Pontifex in Const. *Divinae charitatis*, ut chordam Ordinis S. Francisci, quam confratres utriusque sexus gestare debent, *Superiores Ordinis Minorum benedicant.*

2157. Idem Sextus V et Paulus V concedunt *indulgentiam plenariam omnibus Christifidelibus*, qui in *memoriam et reverentiam S. Francisci* chordam benedictam ab ejusdem Ordinis Superioribus suscipientes, praedictas Confraternitates ingrediuntur. Ubi, ut vides, indicatur praecipuus finis hujus piae Societatis, qui est *specialis honor tam mirabili Sancto exhibendus.*

2158. Ex benigna Summi Pontificis Pii IX concessione Guariani et Praesidentes, *in casu legitimi impedimenti*, quemlibet Religiosum ex familia, qui sit Confessarius approbatus, subdelegare possunt tum ad benedicendam chordam, tum ad Absolutionem et Benedictionem Chordigeris in *articulo mortis* constitutis impertendam. En super re authenticum documentum (*Rescr. auth. N. 429, pag. 666*):

BEATISSIME PATER,

Fr. Antonius M. Adragna, Minorum Conventualium Vicarius Generalis, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus humillime exponit, quod fel. rec. Sixtus V (*Constit. Ex supernae ann. 1585*), concessa Minorum Conventualium Generali pro tempore facultate erigendi Chordigerorum Confraternitates in ecclesiis Franciscanis tam Conventualium, quam Observantium ac Capuccinorum; et (*Constit. Divinae charitatis ann. 1587*) eadem facultate itidem Generali pro tempore Minorum Observantium concessa pro ecclesiis sui Ordinis, in duabus supradictis Constitutionibus statuit, chordam benedicendam esse (in qua chordae benedictione Chordigerorum adscriptio consistit) a Superioribus, intelligendo per Superiores etiam Guardianos et Praesidentes.

Porro interdum accedit, ut tam Guardianus, quam Praesidens vel Vicarius impediti sint vel ad chordam benedicendam, vel ad indulgentiam plenariam impertiendam Christifidelibus in *articulo mortis* constitutis, antea jam Chordigeris adscriptis. Orator idcirco petit, ut Superiores locales Minorum Conventualium et Minorum Observantium, in casibus personalis impedimenti, ut supra, facultatem habeant alium ex propria communitate delegandi ad effectum sacrae chordae benedicendae, vel indulgentiae plenariae in *articulo mortis* impertiendae Christifidelibus antea jam inter Chordigerorum numerum adscriptis.

Quod Deus etc.

SSimus D. N. Pius PP. IX in Audientia habita ab infrascripto Cardinali Praefecto Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae die 23 Aprilis 1876, Oratorum precibus an-
nuens, clementer indulxit ut Superiores locales utriusque Ordinis, nempe Minorum Conventualium, et Minorum Observantium, videlicet Guardiani et Praesidentes, *in casu tantum legitimi impedimenti*, quemlibet Religiosum ex familia sibi benevisum, qui tamen ad audiendas Confessiones sit approbatus, *subdelegare possint tum ad benedicendam chordam pro Christifidelibus Societatem Chordigerorum ingredientibus, tum ad Absolutionem et Benedictionem iisdem Chordigeris in articulo mortis constitutis impertiendam*, juxta privilegia a Summis Pontificibus iisdem praefatis Ordinibus

collata, servata in reliquis forma et tenore primaevarum concessionum, et ceteris de jure servandis. Praesenti in perpetuum validituro absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 23 Aprilis 1876.

Loco  Sigilli

I. Card. FERRIERI, *Praefectus.*
DOMINICUS SARRA, *Substitutus.*

2159. Chordigeri nullum contrahunt onus, quod sub peccato obliget. Chordam continuo deferre debent renibus cinctam; nisi deferant, indulgentias non lucrantur. Ad has assequendas necesse est, ut per se patet, adimplere conditiones pro qualibet indulgentia praescriptas.

2160. Sextus V per chordam S. Francisci intelligit *ipsam chordam per ejusdem Ordinis Fratres geri solitam, quae prius a Superioribus dicti Ordinis benedici debeat.* Confecta proinde esse debet ex cannabe vel lino aut etiam ex lana, prout fert usus apud Fratres Ordinis Minorum.

2161. Prima corda desperdita, vel obsoleta, vel sic rupta, ut non amplius cingere valeat, tunc alia assumi debet. Haec tamen secunda corda, prout ceterae quae deinceps assumuntur, benedictionem non requirit; siquidem prima tantum necessario bencidenda est a Superioribus Ordinis vel ab alio Sacerdote legitima facultate praedito.

2162. Nomina recipiendorum vel receptorum in Albo Confraternitatis inscribi debent, et si in loco non reperiatur Confraternitas erecta, ad proximiorem Confraternitatem transmittantur.

2163. Utile putamus hic adjungere diploma, quod Rmus P. Minister Generalis Ordinis Minorum Conventualium concedere solet Sacerdotibus, qui facultatem petunt adscribendi fideles in praedictam Confraternitatem Tenor est sequens:

RME PATER MINISTER GENERALIS TOTIUS ORDINIS FRATRUM MINORUM
SANCTI FRANCISCI CONVENTUALIUM.

Rev. Dnus... Sacerdos dioecesis... pro suo devotionis studio erga Seraphicum Patrem sanctum Franciscum inspecto Christifide-

lium bono, enixe postulat a Paternitate Tua Reverendissima facultatem benedicendi funiculos Seraphici Patriarchae. eisque praecingendi utrinque sexus Christifideles, atque eosdem fideles adscribendi Chordigerorum sancti Francisci Confraternitati, adeo ut ipsi sic praecincti et adscripti eisdem perfrii valeant spiritualibus gratiis, quibus Fratres et Sorores gaudent Assisiensis Chordigerorum Seraphicae Archiconfraternitatis; sperans fore ut posthac, aucto praecinctorum numero, facile instituere, auctoritate iterum petenda a Rma Paternitate Tua, et erigere in ipso eorumdem praecinctorum loco formalem Chordigerorum Fraternitatem. Quorum etc.

Piis Oratoris precibus annuentes, auctoritate Apostolica benigne Nobis hac in parte commissa, eidem facultatem impertimur ut (dummodo locus tria passuum millia distet a Conventibus Ordinis Nostri) omnes utriusque sexus Christifideles funiculo de more per ipsum benedicto praecingere valeat, eosque praecinctos, quos recipimus, adscribere Nostrae Seraphicae Chordigerorum Assisiensi Archiconfraternitati. Eisdemque fidelibus praecinctis et adscriptis, injunctaque Chordigerorum opera impletibus, omnia spiritualia bona, quibus consodales predictae Archiconfraternitatis perfruuntur, concedimus et communicamus: ea tamen lege ut praecinctorum praecinctarumque nomina semel saltem in anno mittantur et adnotentur in libro Chordigerorum Confraternitatis rite institutae et erectae sive in propinquiori Nostri Ordinis ecclesia sive in alia quacumque, vel adnotentur in libro ipsius landatae Archiconfraternitatis, missis predictis nominibus ad Reverendum Patrem Custodem seu Superiorem sacri Conventus atque Patriarchalis Basilicae Assisiensis: eo usque dum in eodem fideliu[m] praecinctorum loco, sufficienter adacto eorum numero, ipsa Chordigerorum Confraternitas auctoritate Nostra fuerit instituta. In quorum etc.

Datnū Romae ad SS. XII Apostolos, die... annō...